
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 332, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

Abre Crédito Especial na importância de R$ 621.722,25
(seiscentos e vinte e um mil, setecentos e vinte e dois reais e
vinte e cinco centavos) e da outras providências.

MARCIO FONSECA DO AMARAL, PREFEITO MUNICIPAL de Alegrete - RS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art 1º É aberto um Crédito Especial no valor de R$ 621.722,25 (seiscentos e vinte e um mil, setecentos e vinte e
dois reais e vinte e cinco centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.1.50.11.00.00.00
Recurso: 1600

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 63504 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 63505 ) 100,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.1.90.11.00.00.00
Recurso: 1600

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 63506 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

200.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL ( 63507 ) 10.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.1.90.92.00.00.00
Recurso: 1600

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 63508 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.20.93.00.00.00
Recurso: 1600

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ( 63510 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1600

DIÁRIAS - CIVIL ( 63511 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

2.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES ( 63509 ) 100,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 63512 ) 205.722,25
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.31.00.00.00
Recurso: 1600

PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS ( 63513 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.32.00.00.00
Recurso: 1600

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G ( 63514 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

1.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 63515 ) 1.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.34.00.00.00
Recurso: 1600

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. CONTRATO ( 63516 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.36.00.00.00
Recurso: 1600

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 63517 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1600

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 63518 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

200.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.40.00.00.00
Recurso: 1600

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 63519 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

1.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 63520 ) 100,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.93.00.00.00
Recurso: 1600

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ( 63521 )
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

100,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso o excesso de
arrecadação a maior.

Incentivo APS – ESF e EAP (845)…………………………………………………….… R$ 621.722,25

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 28 de agosto de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


	DECRETO Nº 332, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

